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ALLEGATO 1
RIASSUNTO PREVENTIVO MCA2

PER ANNO 2022
Comuni Ticino v2.2

2

Spese operative  266'447.25

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  264'150.00

Spese finanziarie

 0.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari

 6'375.00

RISULTATO FINANZIARIO -6'375.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

Uscite per investimenti 
 0.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 390'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  390'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 93'227.75

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO

 390'000.00

-296'772.25

-2'297.25

-8'672.25

PREVENTIVO
2022

RISULTATO GLOBALE

(Colonne preventivo senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne)

-8'672.25Presunto risultato totale d'esercizio
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Calcolo Autofinanziamento Anno : 2022

 101'900.00 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 0.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 0.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali
 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi
 0.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 93'227.75 AUTOFINANZIAMENTO

-8'672.25 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

20-10-2021
AAP GIORNICO

1

AMMINISTRAZIONE

IMPIANTI

FINANZE

2022

 39'187.75

 121'289.50

 112'345.00

 14.36

 44.46

 41.18

%

%

%

 0.00

 0.00

 264'150.00

 0.00

 0.00

 96.82

%

%

%

T O T A L I  272'822.25  100.00 %  264'150.00  96.82%

T O T A L I     A    P A R E G G I O  272'822.25  272'822.25

DISAVANZO D'ESERCIZIO  8'672.25  3.18%

PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTI

0
7
9

 

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

20-10-2021
AAP GIORNICO

2

COMMISSIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA
AMMINISTRAZIONE GENERALE

ACQUEDOTTO SINGIASCO
ACQUEDOTTO CHIRONICO
CONDOTTE DI TRASPORTO E DI DISTRIBUZIONE
DIVERSI

TARIFFE
GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI
AMMORTAMENTI AMMINISTRATIVI

0

7

9

AMMINISTRAZIONE

IMPIANTI

FINANZE

001
002

701
702
703
704

900
940
991

S P E S E   

 1'172.75
 38'015.00

 6'300.00
 66'589.50
 36'600.00
 11'800.00

 4'000.00
 6'445.00

 101'900.00

 39'187.75

 121'289.50

 112'345.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.43

 13.93

 2.31

 24.41

 13.42

 4.33

 1.47

 2.36

 37.35

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 264'150.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 264'150.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 96.82

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 272'822.25  100.00 %  264'150.00  96.82 %

DISAVANZO D'ESERCIZIO  8'672.25  3.18 %

 272'822.25  272'822.25

R I C A V I    % %

 151'805.00

 39'187.75

 121'289.50

Maggior spese

Maggior spese

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

SPESE 

RICAVI 

 272'822.25

 264'150.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 

Tasse e retribuzioni 

 1'072.75
 163'474.50
 101'900.00

 6'375.00

 264'150.00

30
31
33
34

42



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3050

3100
3101

3111

3120

3130
3132
3134

3143
3144

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Materiale d'ufficio
Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo

Altri mobili e  macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 950.00

 122.75

 300.00

 600.00

 2'000.00

 18'000.00

 76'835.00

 6'300.00

 9'200.00

 26'100.00

 5'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.35

 0.04

 0.11
 0.22

 0.73

 6.60

 28.16
 2.31
 3.37

 9.57
 1.83

 veicoli

del personale

3

30

300

305

31

310

311

312

313

314

315

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Contributi del datore di lavoro

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

 272'822.25

 1'072.75

 950.00

 122.75

 163'474.50

 900.00

 2'000.00

 18'000.00

 92'335.00

 31'100.00

 13'839.50

 100.00

 0.39

 0.35

 0.04

 59.92

 0.33

 0.73

 6.60

 33.84

 11.40

 5.07

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3151
3158

3170

3181

3199

3300

3400

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione beni immateriali

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Interessi passivi per impegni correnti

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 10'000.00

 3'839.50

 300.00

 4'000.00

 1'000.00

 101'900.00

 6'375.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 3.67
 1.41

 0.11

 1.47

 0.37

 37.35

 2.34

317

318

319

33

330

34

340

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Spese finanziarie

Spese per interessi

 300.00

 4'000.00

 1'000.00

 101'900.00

 101'900.00

 6'375.00

 6'375.00

 0.11

 1.47

 0.37

 37.35

 37.35

 2.34

 2.34

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4210

4240

4290

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Diversi ricavi e tasse

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021    CONSUNTIVO  2020

 1'900.00

 261'750.00

 500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.72

 99.09

 0.19

4

42

421

424

429

RICAVI

Tasse e retribuzioni

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Diversi ricavi e tasse

 264'150.00

 264'150.00

 1'900.00

 261'750.00

 500.00

 100.00

 100.00

 0.72

 99.09

 0.19

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3000.000
3050.000
3170.000

Indennità commissione AAP
Contributi AVS, AD, AI, IPG

Rimborsi spese

PREVENTIVO       2022

 950.00
 122.75

 100.00

SPESE  

001 COMMISSIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  1'172.75

SALDO  1'172.75

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3100.000
3130.000
3130.001
3130.002
3130.003
3130.010
3132.000
3132.001
3134.000
3134.001
3199.000

Materiale d'ufficio
Spese invii postali

Spese e commissioni conti correnti postali e bancari
Spese telecomunicazione
Tassa sociale associazione acquedotti ticinesi

Rimborso al Comune per prestazioni dipendenti
Consulenze, perizie legali e finanziarie

Revisione esterna
Assicurazione stabili e cose
Assicurazione macchine

Altre spese d'esercizio

PREVENTIVO       2022

 300.00
 400.00

 450.00
 235.00

 30.00

 22'600.00
 3'000.00

 800.00
 4'500.00
 4'700.00

 1'000.00

SPESE  

002 AMMINISTRAZIONE GENERALE

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  38'015.00

SALDO  38'015.00

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3101.000
3130.010
3143.001
3170.000

Materiale d'esercizio e di consumo
Rimborso al Comune per prestazioni dipendenti

Manutenzione stazione di pompaggio e bacini
Rimborsi spese

PREVENTIVO       2022

 100.00
 6'000.00

 100.00
 100.00

SPESE  

701 ACQUEDOTTO SINGIASCO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  6'300.00

SALDO  6'300.00

IMPIANTI7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3101.000
3120.000
3130.002
3130.010
3143.001
3144.000
3151.000
3158.000
3170.000

Materiale d'esercizio e di consumo
Consumo energia elettrica

Spese telecomunicazione
Rimborso al Comune per prestazioni dipendenti
Manutenzione stazione di pompaggio e bacini

Manutenzione serbatoi
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Manutenzione software
Rimborsi spese

PREVENTIVO       2022

 100.00
 18'000.00

 1'550.00
 27'000.00

 1'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 3'839.50
 100.00

SPESE  

702 ACQUEDOTTO CHIRONICO

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  66'589.50

SALDO  66'589.50

IMPIANTI7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3101.000
3130.010
3143.000

Materiale d'esercizio e di consumo
Rimborso al Comune per prestazioni dipendenti

Manutenzione e riparazione condotte

PREVENTIVO       2022

 100.00
 11'500.00

 25'000.00

SPESE  

703 CONDOTTE DI TRASPORTO E DI DISTRIBUZIONE

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  36'600.00

SALDO  36'600.00

IMPIANTI7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

20-10-2021
AAP GIORNICO
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3101.000
3111.001
3130.010
3132.020

Materiale d'esercizio e di consumo
Acquisto attrezzature

Rimborso al Comune per prestazioni dipendenti
Analisi acque

PREVENTIVO       2022

 300.00
 2'000.00

 7'000.00
 2'500.00

SPESE  

704 DIVERSI

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  11'800.00

SALDO  11'800.00

IMPIANTI7
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3181.000

4210.000
4210.001
4240.000
4240.001
4240.002
4240.003
4240.004
4240.005
4240.006
4290.000

Perdite effettive su crediti

Tasse licenze installatori

Tasse di diffida
Tasse di allacciamento

Tasse fornitura acqua uso domestico
Tasse fornitura acqua uso commerciale
Tasse fornitura acqua uso industriale

Tasse fornitura acqua uso agricolo
Tasse fornitura acqua uso pubblico

Tasse fornitura acqua uso temporaneo
Diversi ricavi e tasse

PREVENTIVO       2022

 4'000.00

SPESE  

900

 400.00

 1'500.00
 1'250.00

 100'000.00
 28'000.00
 50'000.00

 15'000.00
 67'000.00

 500.00
 500.00

TARIFFE

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  264'150.00

TOTALE  SPESE  4'000.00

SALDO  260'150.00

FINANZE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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3130.001
3400.000

Spese e commissioni conti correnti postali e bancari
Interessi conto corrente AAP

PREVENTIVO       2022

 70.00
 6'375.00

SPESE  

940 GESTIONE DEL PATRIMONIO E DEI DEBITI

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  6'445.00

SALDO  6'445.00

FINANZE9
RICAVI 
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3300.300 Ammort. pian. di altre opere del genio civile

PREVENTIVO       2022

 101'900.00

SPESE  

991 AMMORTAMENTI AMMINISTRATIVI

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00

TOTALE  SPESE  101'900.00

SALDO  101'900.00

FINANZE9
RICAVI 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

7 IMPIANTI

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE
2022

 390'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %

T O T A L I  390'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %

T O T A L I     A    P A R E G G I O  390'000.00  390'000.00

S A L D O

ENTRATE           
PREVENTIVO

 390'000.00  100.00 %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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CONDOTTE DI TRASPORTO E DI DISTRIBUZIONE

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

7 IMPIANTI

703

U S C I T E  

 390'000.00

 390'000.00TOTALE PER DICASTERO

 100.00  0.00

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 390'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %

S A L D O  390'000.00  100.00 %

 390'000.00  390'000.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5031 Approvvigionamento idrico

PREVENTIVO  2022    PREVENTIVO  2021

 390'000.00 100.00

5

50

503

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Altre opere del genio civile

 390'000.00

 390'000.00

 390'000.00

 100.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2022

Data
Pagina

20-10-2021
AAP GIORNICO

19

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.000

5031.001

Sostituzione condotta Nante-Pardasc

Rifacimento acquedotto di Via ai Grotti

PREVENTIVO  2022

 330'000.00

 60'000.00

703 CONDOTTE DI TRASPORTO E DI DISTRIBUZIONE

5 USCITE PER INVESTIMENTI

IMPIANTI7

 0.00
 390'000.00

 390'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO 2022

conto 

MCA1
pianificati

non 

pianificati
Uscite Entate

1403.1 Approvigionamento idrico 1'017'658 art. 17 cpv. 6 RGFCC 101'900 848'077 

141.020 1403.100 Acquedotto di Singiasco 260'431 76'949 1996 40 2.5 6'500 70'449 3300.300

141.030 1403.101 Acquedotto da Chironico 2'926'128 512'999 1996 40 2.5 73'200 439'799 3300.300

141.033 1403.102 Acquedotto da Chironico: impianto UV 66'296 44'683 2015 20 5.0 3'300 41'383 3300.300

141.900 1403.110 Condotte 754'634 315'346 2010 30 2.5 18'900 296'446 3300.300

1403.111 Sostituzione condotta Nante-Pardasc 45'157 2022 40 2.5 0 330'000 375'157 

1403.112 Rifacimento acquedotto Via ai Grotti 22'524 2023 40 2.5 0 60'000 82'524 

   Totali 4'007'489 101'900 0 390'000 0 1'076'918 

Valore di 

bilancio 

presunto al 

31.12.2022

Conto 

contabile

Tabella dei cespiti dei beni amministrativi  (classe di conto 14)

Numero 

conto
Opera

Valore di 

acquisizione 

netto

Valore di 

bilancio al 

01.01.2022

anno utilizzo
durata 

MCA2

% 

ammort.

Ammortamenti Investimenti
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